
CADERNO 5  5SEGUNDA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2014

LICENÇA MATERNIDDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734152

P o r t a r i a  nº.  417/2014 - GEAPE/HEMOPA, 20 de 
agosto de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, a servidora Regiane 
Siqueira de Vilhena , Cargo: Biomédica , matrícula nº 
57207953/1.,Lotada na Gerencia de Imunologia Eritrocitária 
,desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, de acordo com o que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 
de 24 janeiro de 1994, e Emenda Constitucional nº 44 de 09 
de março de 2009,  a contar de 15 de agosto  de 2014 a 10 de 
fevereiro de 2015.
 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 20 de agosto de 2014.

Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

RESOLUÇÃO Nº. 020/2014 – FRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733600

Aprova os valores de ressarcimento em favor dos 
Registradores Civis das Pessoas Naturais, pela efetivação 
de registros de nascimento ou assentos de óbito gratuitos.
O CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE APOIO AO REGISTRO 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições legais 
estabelecidas pelo art. 6º, parágrafo único, da Lei Estadual nº. 
6.831, de 13 de fevereiro de 2006, alterado pela Lei Estadual 
nº. 7.792, de 14 de janeiro de 2014, e pelos artigos 9º e 12, do 
Decreto Estadual nº. 1.492, de 22 de janeiro de 2009;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 4º e 5º, da Lei Estadual 
nº. 6.831, de 13 de fevereiro de 2006, com as alterações da Lei 
Estadual nº. 7.792, de 14 de janeiro de 2014, no art. 5º, §1º, 
no art. 6º, §1º, no art. 7º, §1º, e no art. 9º, §2º, do Decreto 
Estadual nº. 1.492, de 22 de janeiro de 2009, no art. 4º, V, e no 
art. 10, IV, do Regimento Interno do Conselho Gestor do Fundo 
de Apoio ao Registro Civil do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o atraso no envio dos relatórios mensais 
dos atos gratuitos praticados, a cargo dos Registradores Civis 
das Pessoas Naturais, o que vem difi cultando a contabilização 
tempestiva dos valores de ressarcimento, impondo a necessidade 
de pagamento do montante de compensação sob a forma de 
lotes para cada mês de competência;
CONSIDERANDO, ainda, o disposto pela Resolução nº. 
005/2014 – FRC, de 26 de fevereiro de 2014, que atualizou 
o valor do ressarcimento em favor dos registradores civis das 
pessoas naturais pela efetivação das primeiras e segundas vias 
gratuitas dos registros de nascimento ou assentos de óbito, com 
efeitos a partir de 01º de março de 2014, incidindo sobre os 
relatórios de compensação apresentados pelo Tribunal de Justiça 
do Estado - TJE/PA a partir da referida data;
RESOLVE:
Art.1º APROVAR os valores de ressarcimento a serem 
repassados em favor dos Registradores Civis das Pessoas 
Naturais pelos registros de nascimento ou assentos de óbito 
gratuitos, efetivados com base no Relatório Mensal dos atos 
praticados apresentado pelo Tribunal de Justiça do Estado na 
reunião ordinária mensal do Conselho Gestor do FRC, ocorrida no 
dia 19 de agosto de 2014, na forma disposta pelo art. 6º, §1º, do 
Decreto Estadual nº. 1.492/2009.
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Belém (PA), 20 de agosto de 2014.

Heitor Márcio Pinheiro Santos
Presidente do Conselho Gestor do FRC.

RESOL UÇÃO Nº. 021/2014 – FRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733605

Cria Câmara Técnica para elaboração de proposta de 
adequação do Decreto Estadual nº. 1.492/2009 e do 
Regimento Interno do FRC às alterações promovidas pela 
Lei Estadual nº. 7.792/2014.
O CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE APOIO AO REGISTRO 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições legais 
estabelecidas pelo art. 6º, parágrafo único, da Lei Estadual nº. 
6.831, de 13 de fevereiro de 2006, com as alterações da Lei 
Estadual nº. 7.792, de 14 de janeiro de 2014, e pelos artigos 9º 
e 12, do Decreto Estadual nº. 1.492, de 22 de janeiro de 2009;
CONSIDERANDO o disposto pelo art. 29, do Regimento Interno 
do Conselho Gestor do Fundo de Apoio ao Registro Civil do Estado 
do Pará - FRC, que atribui ao referido colegiado a prerrogativa 
de criar Câmaras Técnicas para tratar de matérias de interesse 
do Fundo;
CONSIDERANDO a necessidade de adequar o Decreto Estadual 
nº. 1.492/2009 e o Regimento Interno do Conselho Gestor 
do Fundo de Apoio ao Registro Civil do Estado do Pará – FRC 
às alterações promovidas pela Lei Estadual nº. 7.792/2014 e 
legislação correlata;
CONSIDERANDO a deliberação adotada na última reunião 
ordinária do Conselho Gestor do FRC, ocorrida no dia 19 de 
agosto de 2014;
RESOLVE:
Art.1º CRIAR Câmara Técnica para elaboração de proposta de 
adequação do Decreto Estadual nº. 1.492/2009 e do Regimento 

Interno do Conselho Gestor do Fundo de Apoio ao Registro Civil 
do Estado do Pará – FRC às alterações promovidas pela Lei 
Estadual nº. 7.792/2014 e legislação correlata, a ser integrada 
pelos seguintes membros:
I – Caroline Valiati da Rocha (TJE/PA) – Coordenadora;
II – Leila Nazaré Gonzaga Machado (SEAS) – Membro;
III – Rebeca Godoi Guedes de Oliveira (ANOREG/PA) – Membro.
Art. 2º O prazo para conclusão dos trabalhos será de 30 (trinta) 
dias, podendo ser prorrogado por igual período, conforme 
deliberação do Plenário.
Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Belém (PA), 20 de agosto de 2014.

Heitor Márcio Pinheiro Santos
Presidente do Conselho Gestor do FRC

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733784

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
2014/317210/SEAS, que trata sobre pedido de locação de 
espaço e serviços para a realização da Reunião Regionalizada / 
Região Norte, promovida pelo Conselho Nacional de Assistência 
Social – CNAS, nos dias 21 e 22 de agosto de 2014, conforme 
as justifi cativas apresentadas pela Diretoria de Assistência Social 
– DAS/SEAS;
Considerando ainda as orientações formuladas pelo Núcleo 
Jurídico da SEAS, por meio do Parecer nº 98/2014/NUJUR/SEAS, 
complementado pela justifi cativa da Diretoria de Assistência 
Social – DAS/SEAS;
RESOLVE:
I – RATIFICAR a dispensa de licitação para a locação de espaço 
e serviços para a realização da Reunião Regionalizada / Região 
Norte, promovida pelo Conselho Nacional de Assistência Social – 
CNAS, nos dias 21 e 22 de agosto de 2014, através da Dispensa 
de Licitação, com fundamento no art. 24, XXIV da Lei Federal 
nº 8.666/1993, no valor global de R$ 13.409,20 (treze mil e 
quatrocentos e nove reais e vinte centavos), a serem executados 
pela Organização Social Pará 2000.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 21 de agosto de 2014.

HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733817

Dispensa: 5/2014
Data: 21/08/2014
Valor: 13.409,20
Objeto: Locação de espaço e serviços para a realização da 
Reunião Regionalizada / Região Norte, promovida pelo CNAS, 
nos dias 21 e 22 de agosto de 2014
Fundamento Legal: art. 24, XXIV da Lei Federal nº 8.666/1993.
Data de Ratifi cação: 21/08/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08422135349310000    339039              0107000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Pará 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Reduto, s/n
CEP. 66053-070 - Belém/PA
Complemento: Armazém 03
Telefone: 9133440100
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733974

PORTARIA N° 1529/2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o disposto no art. 77, inciso III da Lei n°. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e o Processo n° 2014/380890;
RESOLVE:
Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, 
à servidora Cecília Maria de Moraes Lima, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Assistência Social, matricula n° 
57226318/4 lotada na Diretoria de Assistência Social, no 
período de 02/09/2014 a 28/02/2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 21 de agosto de 2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733977

PORTARIA N°. 1524/2014 – SEAS, 21 DE AGOSTO DE 2014
Nome: ALINE DE OLIVEIRA PINTO
Matrícula: 5895919/2
Cargo: Técnico em Gestão de Assistência Social  
Lotação: DAS/ SEAS
Período: 16/08/2014 a 04/09/2014.
(20 vinte dias) PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734019

PORTARIA: 1535/2014
Objetivo: participar da 7ª Reunião Ordinária do Conselho 
Estadual de Segurança Alimentar Nutricional e Sustentável.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.

Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/JOCILEIA COSTA DA SILVA (Colaboradora Eventual e 
Conselheira ) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 21/08/2014 a 
22/08/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733979

PORTARIA N°.  1525/2014 – SEAS, EM 21 DE AGOSTO DE 
2014
Nome: GABRIELE ROSA
Matrícula: 54197038/4
Cargo: Técnica em Gestão Publica  Lotação: 
DAF/ SEAS
Período: 22/07/2014 a 10/08/2014. 
(20 vinte dias) DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA N°.  1530/2014 – SEAS, EM 21 DE AGOSTO DE 
2014
Nome: CATARINA LABORE COSTA CALDAS
Matrícula: 5911819/1
Cargo: Assistente de Assistência Social Lotação: DAS/ SEAS
Período: 11/08/2014 a 22/08/2014. 
(12 doze dias) DE LICENÇA SAUDE
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733981

PORTARIA N.° 1522/2014 - SEAS, 21 DE AGOSTO DE 
2014.
Nome: ANA CLAUDIA PENELVA DE ALBUQUERQUE
Matrícula: 54191368/1
Cargo: Psicologo     
Lotação: DAS/SEAS
Período: 01/10/2014 a 29/10/2014   
Triênio: 2011/2014
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N.° 1523/2014 - SEAS, 21 DE AGOSTO DE 
2014.
Nome: ELZA AMARAL
Matrícula: 3214460/2
Cargo: Assistente Social    
Lotação: DAS/SEAS
Período: 01/10/2014 a 29/11/2014   
Triênio: 2005/2008
(60 sessenta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733990

PORTARIA: 1536/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 4
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ELINETE MARQUES DOS SANTOS            Gerente                  5804663
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664420000    0107000000          339033              300,00
Observação: conceder Suprimento de Fundo para atender as 
despesas com passagem e locomoção em Marabá no período de 
26/08 a 29/08/14.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733995

PORTARIA: 1532/2014
Objetivo: apoiar a gestão ao município para a situação de 
assentamento na fazenda Mutamba.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5804663/ELINETE MARQUES DOS SANTOS (GERENTE) / 3.5 
diárias (Deslocamento) / de 26/08/2014 a 29/08/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734007

PORTARIA: 1533/2014
Objetivo: participar da 7ª Reunião Ordinária do Conselho 
Estadual de Segurança Alimentar Nutricional e Sustentável.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: TERRA ALTA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/EDIVALDO DA SILVA RAIOL (Colaborador Eventual e 
Conselheiro ) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 21/08/2014 a 
22/08/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734010

PORTARIA: 1534/2014
Objetivo: participar da 7ª Reunião Ordinária do Conselho 
Estadual de Segurança Alimentar Nutricional e Sustentável.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL


